Îl su-
păra mult şi aplauzul zgomotos din teatru,
pentru că în aceste aplauze se pierdeau foarte
multe fraze şi melodii ale artiştilor” (T.V. Şte -
fa nelli - Amintiri despre Eminescu, 1914).

Trupa Tardini-Vlădicescu îşi continuă tur-

neul, toată vara anului 1864, la Braşov. Primul
spectacol se deschide pe 5/17 iulie 1864. Tru-
pa venea de la Cernăuţi prin pasul Buzăului
și cuprindea 20 de persoane. Spectacolele se
dau în sala festivă a gimnaziului românesc
,,Andrei Şaguna”. Turneul este consemnat în
Gazeta Transilvaniei nr. 52, 54, 67, 71, 73
din 1864.

O serie de eminescologi susţin că Mihai
Eminescu ar fi urmat la Braşov trupa de teatru,